MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

DECRETO N.º 7900/2025.
De 24 de julho de 2025.

SÚMULA: “Nomeia os membros do Conselho
Municipal de Educação de Fazenda Rio Grande,
conforme especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos
moldes do processo administrativo eletrônico n. 43.656//2025:

DECRETA

Art. 1º Ficam nomeados os membros integrantes do Conselho Municipal de
Educação de Fazenda Rio Grande, no mandato compreendido entre os anos de
2025 a 2028, conforme resultado do processo de eleição e indicação, representando
os seguintes segmentos:

§ 1º Representante do Poder Executivo Municipal:

a) Titular: Lilia de Jesus Faria, CPF n. 054.232.899-20;
b) Titular: Célia Regina Ianiski, CPF n. 921.380.719-87;
c) Titular: Marinalda Pauliv Pereira, CPF n. 017.373.959-83;
d) Titular: Geonice Luiza de Araújo, CPF n. 809.349.949-00;
e) Titular: Ana Maria da Silva Frazão, CPF n. 106.900.629-74;
f)  Suplente: Rodrigo Leandro Martins, CPF n. 043.006.069-60;
g) Suplente: Sônia Regina Benatto, CPF n. 025.925.539-40.

§ 2º Representantes dos Diretores da Rede Municipal de Ensino:

a) Titular: Bruno Thiago de Meneses, CPF n. 054.350.589-88;
b) Suplente: Endiara Michele Gullich, CPF n. 057.887.389-38.

§ 3º Diretores da Rede Estadual de Ensino:

a) Titular: Lidiane Gomes dos Santos Felisberto, CPF n. 080.380.519-55;
b) Suplente: Fábio Luiz de Melo, CPF n. 047.972.919-07.

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

§ 4º Diretores das Instituições de Ensino Privadas:

a) Titular: Andressa do Socorro Pereira da Silva, CPF n. 036.166.359-50;
b) Suplente: Cleia Teresinha Ferreira, CPF n. 803.209.109-20.

§ 5º Representantes dos Pedagogos da Rede Municipal de Ensino:

a) Titular: Álvaro Fernandes Sotarelli, CPF n. 082.798.099-02;
b) Suplente: Zilda dos Santos, CPF n. 024.352.209-60.

§ 6º Representantes dos Professores da Educação Infantil:

a) Titular: Fabiana Aparecida da Silva de Carvalho, CPF n. 921.356.259-49;
b) Suplente: Damaris Gonçalves da Silva, CPF n. 096.701.539-13.

§ 7º Representantes dos Professores do Ensino Fundamental:

a) Titular: Eliana Cristina R. da Silva Gomes, CPF n. 273.194.018-27;
b) Suplente: Marco Antônio R. Merlin, CPF n. 047.706.379-93.

§ 8º Representantes dos Professores da EJA:

a) Titular: Marilda Messiano Rodrigues, CPF n. 793.244.369-53;
b) Suplente: Judislanne Meireles Britto, CPF n. 394.644.669-87.

§ 9º Representantes dos Professores da Educação Especial:

a) Titular: Telma Gonçalves Azevedo, CPF n. 924.158.229-49;
b) Suplente: Elizabeth Panatta , CPF n. 830.509.069-87.

§ 10º Representantes do ASSMEF:

a) Titular: Jéssica Daga, CPF n. 106.901.429-00;
b) Suplente: Natanaela Ferreira de Oliveira de Souza, CPF n. 070.591.209-47.

§ 11º Representantes do Conselho Municipal do FUNDEB

a) Titular: Lúcia Andréia Vicente , CPF n. 030.321.669-77;
b) Suplente: Fabiana Franco , CPF n. 033.365.599-01.

§ 12º XIII - Representantes das Unidades Executoras das Escolas Municipais ou
Centros de Educação Infantil (Pais):

a) Titular: William Sousa de Almeida, CPF n.  808.728.672-34;
b) Suplente: Sérgio Correa de Assis,  CPF  n. 301.151.578-67.

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

§ 4º Diretores das Instituições de Ensino Privadas:

a) Titular: Andressa do Socorro Pereira da Silva, CPF n. 036.166.359-50;
b) Suplente: Cleia Teresinha Ferreira, CPF n. 803.209.109-20.

§ 5º Representantes dos Pedagogos da Rede Municipal de Ensino:

a) Titular: Álvaro Fernandes Sotarelli, CPF n. 082.798.099-02;
b) Suplente: Zilda dos Santos, CPF n. 024.352.209-60.

§ 6º Representantes dos Professores da Educação Infantil:

a) Titular: Fabiana Aparecida da Silva de Carvalho, CPF n. 921.356.259-49;
b) Suplente: Damaris Gonçalves da Silva, CPF n. 096.701.539-13.

§ 7º Representantes dos Professores do Ensino Fundamental:

a) Titular: Eliana Cristina R. da Silva Gomes, CPF n. 273.194.018-27;
b) Suplente: Marco Antônio R. Merlin, CPF n. 047.706.379-93.

§ 8º Representantes dos Professores da EJA:

a) Titular: Marilda Messiano Rodrigues, CPF n. 793.244.369-53;
b) Suplente: Judislanne Meireles Britto, CPF n. 394.644.669-87.

§ 9º Representantes dos Professores da Educação Especial:

a) Titular: Telma Gonçalves Azevedo, CPF n. 924.158.229-49;
b) Suplente: Elizabeth Panatta , CPF n. 830.509.069-87.

§ 10º Representantes do ASSMEF:

a) Titular: Jéssica Daga, CPF n. 106.901.429-00;
b) Suplente: Natanaela Ferreira de Oliveira de Souza, CPF n. 070.591.209-47.

§ 11º Representantes do Conselho Municipal do FUNDEB

a) Titular: Lúcia Andréia Vicente , CPF n. 030.321.669-77;
b) Suplente: Fabiana Franco , CPF n. 033.365.599-01.

§ 12º XIII - Representantes das Unidades Executoras das Escolas Municipais ou
Centros de Educação Infantil (Pais):

a) Titular: William Sousa de Almeida, CPF n.  808.728.672-34;
b) Suplente: Sérgio Correa de Assis,  CPF  n. 301.151.578-67.

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

§ 13º XIV - Representantes dos Servidores das Escolas Públicas Municipais e
Centros de Educação Infantil:

a) Titular: Rosimeire de Mello Pena, CPF n. 039.801.309-83;
b) Suplente: Roseni de Fátima Cruz, CPF n. 045.065.979-82.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Fazenda Rio Grande, 24 de julho de 2025.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO MARCONDES
SILVA:04318688917
Dados: 2025.07.24 16:41:34 -03'00'